
 pag. 1 

 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

Numero:  2011/M/02104 
Del :  16/03/2011 
Esecutiva da:  16/03/2011 
Proponenti :  Servizio Mobilità 

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 
 
 
 
OGGETTO:  
 
Modifiche alla circolazione in Via Cimitero del Pino  
 

      
 

IL DIRETTORE 
 

Rilevato come nell’ambito del miglioramento dei percorsi A.T.A.F.  siano in corso delle valutazioni per 
la realizzazione di corsie riservate allo scopo di fluidificare al meglio il servizio di cui trattasi; 

 
Considerato come in proposito si sia valutata la possibilità di adottare tali provvedimenti anche nella 

Via del Cimitero del Pino, nel tratto compreso fra Piazza N. Rodolico ed il Viale Europa; 
 
Preso atto della presenza di abitazioni lungo il tratto di strada medesimo e della conseguente 

necessità di mantenere lungo la strada n° 11 stalli di sosta oltre alla possibilità di accesso verso i passi 
carrabili che si aprono lungo la Via del Cimitero del Pino; 

 
Viste le dimensioni attuali della corsia di scorrimento e di collegamento fra la Piazza N. Rodolico ed il 

Viale Europa che di media risulta di mt. 3,15 al netto della presenza della pista ciclabile e degli stalli di sosta 
da mantenere; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere alla realizzazione di una corsia riservata ai mezzi 

pubblici nella Via del Cimitero del Pino con la possibilità di accesso anche ai veicoli dei residenti degli 
immobili che si aprono lungo quel tratto di strada; 

 
Visti gli Artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285, 

con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti, e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali; 

 
Visto l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

 
Visto l’Art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

 
ORDINA 

 



 pag. 2 

che con decorrenza dal 21/03/2011 e fino a nuova disposizione siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 
 
VIA DEL CIMITERO DEL PINO 
— Nel tratto compreso fra Via Niccolò Rodolico  ed il Viale Europa: 

Istituzione del DIVIETO DI ACCESSO, in deroga accesso consentito agli Autobus, taxi, noleggio da 
rimessa con conducente, veicoli Forza Pubblica, veicoli di soccorso, VV.FF., FF.AA., veicoli delle Poste 
S.p.A., veicoli del  Quadrifoglio S.p.A. e veicoli dei frontisti ivi residenti; 

— Nella parte di carreggiata attrezzata come Pista ciclabile posta lungo i nn.cc. pari: 
Istituzione del SENSO UNICO per i veicoli ivi transitanti con direzione da Piazza N. Rodolico verso il 
Viale Europa; 
 

La Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità è incaricata dell’esecuzione della presente determina. 
Gli Agenti di Polizia Giudiziaria, ed a chi altro spetti, sono incaricati dall’osservanza della presente 

determina. 
I contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge. 
 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 16/03/2011  
 Il Responsabile Proponente 
 Alessandro Ceoloni 
 
  
   

  
  

  
  
  

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


